56. Letoio filio.

Haud longo ambitu verba faciam; et
enim dolor non sinit, o fili, gaudii vocem
emittere. Quoniam itaque dixisti, peccavi,
transulit Dominus peccatum tuum, qui
tardus est ad iram, et celer ad misericor-
diam. At enim quid retribuam Domino,
qui non usque ad finem sprevit humilita-
tem meam, ne ovem perderem, quam la-
bore multo atque affectu adquisiveram,
quam habebam in ovili meo inter praecle-
ras, cuius vox vicissim iucunda admodum
audiebatur, cuius status omnino egregius?
cognoscebatur? Quid enim plura dicere

opus est? Inveni quod perdideram, compiecor quo spoliatus fueram. Gratulantur mihi praesides nostri angeli: congaudent ordinis sodales: laetantur piaie mentis homines: solus tristatur Belial, animabus exitialis lupus. Quod si multi morsus fuerunt, at benigna atque efficacia remedia sunt. Ne itaque aegro animo sis, fili optime; ego misellus, tecum sum: ego pro anima tua cervicem meam obicio: tantum bono animo sis: tantum in Dei nostri mandatis deinceps consistas. Quid porro hoc est? Nempе ut cum eo verseris, quicum vivere elegisti, fratre tuo: ut sanctis regulis adhaereas, noxios locos vites, et mortiferum haereseos laqueum: si quid bonum est, si quid utile, amplectens; molestias patienter ferens hac illac vagandi propter instantem necessitatem: orans etiam pro me peccatore. Incolomis esto, fili mi carissime, a praesenti usque in aeternum tempus.

57. Besarioni filio.

Gaudeo tui causa, fili mi Besarion carissime, quia electio Dei factus es inter fratres tuos. Omnino optimum propositum susceperis, et pro veritate fiducialiter te gessisti: ingressus es tamquam aurum in caminum carceris: viriliter egisti, in vincula es coniectus, confessus es, retulit in tabulas Dominus testimonium tuum. Quid enim aliquid egerunt martyres? scilicet propter Christum mori. Hoc tu quoque proposito certe tuo peragis: semper enim moreris Christum. Hoc in quoque proposito Deo! Gratiae sint ei qui te ad tautam gloriam vocavit! Heu negatoribus infelici Oresti et Aphrati! Illi propter brevem felicitatem exciderunt a Christo; ignominiosus nunc, et in futuro iudicio negationem passuri, propterea quod Christum negaverint. Et isti quidem sic, velut antiqua zizania. Tu vero, fili mi, perforce cursum tuum, aerumnas tolerans, paratus cruento etiam fine consummari, ut cum martyribus exultes, ut tui causa ego quoque in gloria sim.

Ἐσχητόμην ὁ ἀφρητῶν συγκληρῶν μοι οἱ ἔροσι ἡμῶν ἀγγέλοι, συνήδοται οἱ σάουροι, εὐφραίνονται οἱ ἀσφοδες, τυχαζήσονται ὁ βελίαρ, ὁ ψυχροδότης λύκος ἔστι καὶ πολλὰ τὰ δόγματα, φίλοι θέρπια ἔλασηκα τὰ φάρμακα· μὴ δὲ αὐτὸ βαρυνθῆς, ὁ κελλίτικος ἐγὼ δὲ ἑσπετός μετὰ σοῦ· ἐγὼ σου ὑπὲρ τῆς ψυχῆς ἑμαυτὸν φάχην ὑποθήσω· μόνον εὐδύμη· μόνον σῶθι ἐν ταῖς ἐσπαιῖς, τῷ θεοῦ ἡμῶν ἐκ τῆ δύσεως ἢ τῆς; τὸ σωτήριόν σου μὴ οὐ ἤρησον βιωτὴν ἀλλοφροῦ σου, σφροδῆν ἐσπαιῖς ἀγίαις, φάχην ἐστὶν τῆς βλάβης χροσῆς, τῆς αἰρέσεως θασίστην βέβηρον· εἰ πὲρ καλόν, εἰ πὲρ δικαιοσύνην κατημῶν, φέρον τὰ θλιπτικὰ ὑπομνηστικὰ, τῆς ἀπὸ χεῖρας σφροδῆς δὲ τῆς ἐκείσεως ἀνάγκης· σφροδῆς ἑμαυτὸν ἔσθι ἡμῶν τῶ ἀμφοτέρω· σῶζομαι τίκτοι μοι ἡρατημῶν γὰρ τὸ πῦρ καὶ ἰως τῆ αἰδῶν.